
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL VI SETTORE

N. 29RS/774RG   del 11-11-2020

OGGETTO

Liquidazione indennità per lavoro straordinario Emergenza epidemiologica COVID-19. Periodo
Marzo/Maggio 2020.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 22-11-2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL VI SETTORE

Gestione Risorse Umane

Premesso che con Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, è stato dichiarato, per sei mesi,
lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili;
Richiamati:

il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”;
il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020, “Disposizioni attuative del
decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23
febbraio 2020;
il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 2020, “Ulteriori disposizioni
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020;
il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020, “Ulteriori disposizioni attuative
del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52
del 1° marzo 2020;
il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, “Ulteriori disposizioni attuative
del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020;
il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020, “Ulteriori disposizioni attuative
del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59
dell’8 marzo 2020;
il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 marzo 2020, “Ulteriori disposizioni attuative
del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, applicabili sull'intero territorio nazionale
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 62 del 9 marzo 2020;
il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 marzo 2020, “Ulteriori disposizioni attuative
del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 64 del 11 marzo 2020”;
l’ordinanza del Ministro della salute del 20 marzo 2020, “Ulteriori misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero
territorio nazionale” pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 73 del 20 marzo 2020;
l’ordinanza del Ministro dell’interno e del Ministro della salute del 22 marzo 2020 recante “Ulteriori
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19,
applicabili sull'intero territorio nazionale”;
il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 marzo 2020, “Ulteriori disposizioni attuative
del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e



gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 76 del 22.03.2020;
il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1 aprile 2020, “Ulteriori disposizioni attuative
del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale” pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 88 del 02.04.2020;
il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 10 aprile 2020, “Ulteriori disposizioni attuative
del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale” pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 97 del 11.04.2020;
il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 26 aprile 2020, “Ulteriori disposizioni attuative
del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 108 del 27.04.2020;
il decreto-legge 16 maggio 2020, n.  33,  “Ulteriori misure  urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza
epidemiologica   da COVID-19” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 125 del 16.05.2020;
il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 maggio 2020, “Disposizioni attuative del
decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza
epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure
urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19” pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 126 del 17.05.2020;

Considerato che si è resa necessaria una pianificazione dei servizi di vigilanza e di controllo territoriale
garantendo forme di contrasto al diffondersi del COVID-19, in attuazione delle direttive dal Ministero
dell’Interno, nonché sulla base delle indicazioni previste, in riferimento alle varie disposizioni nazionali e
regionali, sottoponendo il Comandante della Polizia Locale a prestazioni lavorative in eccedenza agli orari
ordinari;
Rilevato che il Decreto Legge n. 18 del 17 marzo 2020, recante “Misure di potenziamento del Servizio
Sanitario Nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza
epidemiologica da COVID – 19” e in particolare l’art. 115 ha disposto che “per l’anno 2020, le risorse
destinate al finanziamento delle prestazioni di lavoro straordinario del personale della polizia locale dei
comuni direttamente impegnato per le esigenze conseguenti ai provvedimenti di contenimento del fenomeno
epidemiologico da COVID – 19, non sono soggette ai limiti del trattamento accessorio previsti dall’art. 23
comma 2 del D.Lgs n. 75 del 25 maggio 2017, fermo restando il rispetto dell’equilibrio di bilancio”.
Rilevato inoltre che con provvedimento del 16/04/2020 il Capo del Dipartimento per gli Affari interni e
territoriali del Ministero dell'interno di concerto con il Ragioniere Generale dello Stato ha provveduto alla
ripartizione del fondo istituito dall’art. 115 del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18.
Dato atto che:

con la nota Prot. n. 149657 del 08/03/2020 l’Unità di Crisi Regionale – Emergenza epidemiologica
da COVID-19, istituita con Decreto P.G.R.C. n. 45 del 06/03/2020, ha fornito indicazioni operative
ai Comuni, tra cui quelle per l’attivazione dei C.O.C. – Centri Operativi Comunali;
con Ordinanza n. 22/2020 – Prot. n. 10161 del 09/03/2020 il Sindaco di Atripalda ha attivato il
Centro Operativo Comunale (C.O.C.) per emergenza sanitaria dovuta all’epidemia COVID – 19 al
fine di assicurare nell’ambito del territorio comunale, la direzione ed il coordinamento dei servizi di
soccorso e di assistenza a tutela della salute della popolazione, in relazione agli eventi di cui in
premessa;
al Comandante della Polizia Locale è stata affidata l’unità di coordinamento ed individuato quale
Responsabile Operativo Comunale;

Viste le autorizzazioni a firma del Sindaco del 09/03/2020, del 01/04/2020 e del 01/05/2020 per
l’effettuazione di lavoro straordinario, nel limite massimo di 50 ore mensili, in relazione all’attività di
responsabile del Centro Operativo Comunale (COC) nonché per l’attività di coordinamento e direzione dei
servizi di controllo sul territorio;



Preso atto che:
ai sensi dell’art. 18 del CCNL 2016-2018 del comparto Funzioni Locali, sottoscritto definitivamente
in data 21 maggio 2018, ai titolari di posizione organizzativa, in aggiunta alla retribuzione di
posizione e di risultato, possono essere erogati anche i seguenti trattamenti accessori: “… e) i
compensi per lavoro straordinario connesso a calamità naturali, ai sensi dell’art. 40 del CCNL del
22.1.2004; tali compensi sono riconosciuti solo nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate agli
enti con i provvedimenti adottati per far fronte ad emergenze derivanti da calamità naturali; …”;
l’Aran con l’orientamento applicativo RAL_1977 del 30 maggio 2018 ha chiarito che i compensi per
prestazioni di lavoro straordinario connesse alle emergenze derivanti da calamità naturali, ai sensi
dell’articolo 40 del CCNL del 22.1.2004, possono essere erogati anche a favore dei titolari di
posizione organizzativa solo nel caso in cui un ente riceva specifiche risorse finanziarie,
formalmente assegnate da enti diversi (Stato o Regione) per far fronte alle suddette calamità naturali;

Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del comparto funzioni locali triennio
2016 - 2018, sottoscritto in data 21 Maggio 2018;
Visti i prospetti elaborati dall’ufficio personale;
Visto il D.lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto il Bilancio di previsione per il triennio 2019/2021, Annualità 2020;
Richiamato il decreto sindacale n. 9 del 02.01.2020, con il quale è stato prorogato l’incarico al sottoscritto di
Responsabile del Settore VI Gestione Risorse Umane;

Attesa la propria competenza a provvedere;

DETERMINA

DI DATE ATTO che le premesse formano parte integrante, formale e sostanziale del presente1.
provvedimento;
DI PRENDERE ATTO delle ore di lavoro straordinario prestate nel periodo 01/03/2020-2.
31/05/2020 pari a 84 ore, come elaborate dall’ufficio del personale ed autorizzate dal Sindaco, quale
Autorità Comunale di Protezione Civile, per il Comandante della Polizia Locale.
DI LIQUIDARE, di conseguenza la somma complessiva di € 237,14 (14h*16,94€/H) ,per n. 14 ore3.
di lavoro straordinario a fronte di n. 84 ore prestate, a favore del dipendente dott. Domenico
Giannetta, Categoria Matricola 114 secondo i conteggi predisposti dall’ufficio personale quale
compenso per il lavoro straordinario prestato in occasione dell’attivazione del Centro Operativo
Comunale C.O.C. per emergenza sanitaria dovuta all’epidemia COVID – 19 nei mesi di marzo –
aprile e maggio 2020.
DI DARE ATTO che la spesa trova copertura al Capitolo 440/1 del Bilancio di Previsione 2020.4.
DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 38, comma 7, del CCNL del 14.9.2000, le prestazioni di5.
lavoro straordinario debitamente autorizzate pe non liquidate possano dare luogo a riposo
compensativo, a richiesta del dipendente, da fruire compatibilmente con le esigenze organizzative e
di servizio.
DI TRASMETTERE la presente determinazione ai Servizi Finanziari per le verifiche contabili al6.
fine di apporre il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183,
comma 7, del Decreto Legislativo 267/2000.=

DI DARE ATTO che:7.

la presente determinazione, per la natura dell’oggetto, è pertinente alle disposizionia.
in materia di trasparenza e pertanto si dispone la pubblicazione dei dati necessari ai
sensi dell’art. 23, d.lgs. n. 33/2013;
ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.b.
190/2012 non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del responsabile del presente procedimento;



DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui8.
all’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/200 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento;



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del VI SETTORE
F.to Dott. Iorio Beniamino (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 26-11-2020 Il Responsabile del VI SETTORE
F.to Dott. Iorio Beniamino (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 26-11-2020 Il Responsabile del VI SETTORE
Dott. Iorio Beniamino

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


